
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：海丰县东维亚国际珠宝首饰工贸城（二期）工程项目

建设单位（盖章）： 海丰县巨富服装有限公司

编制日期： 2023 年 3月

中华人民共和国生态环境部制



7



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................50
[...]
0.07kg/h、排放总量为 0.042t/a、无组织排放速率为 0.2501kg/h、排放总量为

0.1501t/a；硝酸雾（以氮氧化物计）的排放量为有组织排放浓度为 1.04mg/m³、

排放速率为 0.1493kg/h、排放总量为 0.0896t/a、无组织排放速率为 0.2667kg/h、

排放总量为 0.16t/a。本项目（二期工程）碱液喷淋塔安置于厂房楼顶，共设

置 1座，泡酸废气经处理后尾气达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准，再通过楼顶 1#46m高排气筒达标排放。

本项目（二期工程）配胶工序产生的有机废气（以 VOCs计），通过采

用车间密闭，在收集口末端安装管道，负压收集的方式，将配胶废气收集后

进送入楼顶废气治理措施（活性炭吸附塔）进行处理。经处理后有机废气（以

VOCs计）的排放量为有组织排放浓度为 0.71mg/m³、排放速率为 0.032kg/h、

排放总量为 0.0096t/a；无组织排放速率为 0.08kg/h、排放总量为 0.024t/a（配

胶作业 1小时/天，300天）。本项目（二期工程）活性炭吸附塔安置于厂房

楼顶，配胶废气经处理后尾气达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367- 2022）中的非甲烷总烃的排放控制要求，再通过楼顶 2#46m高

排气筒达标排放。

本项目（二期工程）注胶和离心甩胶产生的有机废气（以 VOCs计），

通过采用车间密闭，在收集口末端安装管道，负压收集的方式，将注胶和离

心甩胶废气收集后进送入楼顶废气治理措施（活性炭吸附塔）进行处理。经

处理后有机废气（以 VOCs 计）的排放量为有组织排放浓度为 0.47mg/m³、

排放速率为 0.0213kg/h、排放总量为 0.0032t/a；无组织排放速率为 0.0533kg/h、



74

排放总量为 0.008t/a（注胶和离心甩胶作业 0.5小时/天，300天）。本项目（二

期工程）活性炭吸附塔安置于厂房楼顶，注胶和离心甩胶废气经处理后尾气

达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367- 2022）中的非

甲烷总烃的排放控制要求，再通过楼顶 2#46m高排气筒达标排放。

本项目（二期工程）烘干过程产生的有机废气（以 VOCs计），通过采

用车间密闭，在收集口末端安装管道，负压收集的方式，将烘干废气收集后

进送入楼顶废气治理措施（活性炭吸附塔）进行处理。经处理后有机废气（以

VOCs计）的排放量为有组织排放浓度为 0.47mg/m³、排放速率为 0.0213kg/h、

排放总量为 0.0192t/a；无组织排放速率为 0.0533kg/h、排放总量为 0.048t/a

（烘干作业 3小时/天，300天）。本项目（二期工程）活性炭吸附塔安置于

厂房楼顶，烘干废气经处理后尾气达到《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）中的非甲烷总烃的排放控制要求，再通过楼顶 2#46m

高排气筒达标排放。

本项目（二期工程）石油气炉燃烧产生的废气，主要集中注胶车间，与

配胶工序同步，年作业时间约为 300小时。通过车间的注胶废气收集处理系

统外排，颗粒物有组织排放浓度为 0.02mg/m³、排放速率为 0.0007kg/h、排放

总量为 0.2176t/a、无组织排放速率为 0.0002kg/h、排放总量为 0.0544t/a；SO2

有组织排放浓度为 0.12mg/m³、排放速率为 0.0052kg/h、排放总量为 1.5616t/a、

无组织排放速率为 0.0013kg/h、排放总量为 0.3904t/a；NOX有组织排放浓度

为 1.01mg/m³、排放速率为 0.0454kg/h、排放总量为 13.6128t/a、无组织排放

速率为 0.0113kg/h、排放总量为 3.4032t/a；排放浓度满足广东省地方标准《锅

炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）燃气料锅炉污染物排放浓度限值

的要求，与配胶废气尾气一并通过楼顶 2#46m高排气筒达标排放。

综上分析，本项目（二期工程）运营期排放的大气污染物均能达标排放，

对周围大气环境的影响较小。

2、废水：

根据本项目（二期工程）用水平衡分析，本项目（二期工程）用水包括

切石用水、泡酸用水、定形用水、抛光用水、清洗用水、喷淋用水、员工生



75

活用水，总用水量约为 117888.8m³/a（约 392.96m³/d）。

（1）切石废水

本项目（二期工程）切石工序使用湿法作业，即在石料作业面上淋水，

起到降温降尘的作用，用水量约为 40m³/d；本项目（二期工程）切石用水循

环使用，一天排放一次，因蒸发损耗，废水排放量约为 36m³/d，排入本项目

（二期工程）废水处理站处理。

（2）定形废水

本项目（二期工程）定形工序使用湿法作业，即在胚件作业面上淋水，

起到降温降尘的作用，用水量约为 40m³/d；本项目（二期工程）定形用水循

环使用，一天排放一次，因蒸发损耗，废水排放量约为 36m³/d，排入本项目

（二期工程）废水处理站处理。

（3）抛光废水

本项目（二期工程）抛光工序使用湿法作业，即在胚件作业面上淋水，

起到降温润滑的作用，用水量约为 80m³/d；本项目（二期工程）抛光用水循

环使用，一天排放一次，因蒸发损耗，废水排放量约为 72m³/d，排入本项目

（二期工程）废水处理站处理。

（4）清洗废水

本项目（二期工程）清洗工序，使用震桶或超声波设备对工件进行清洗，

清洗用水量约为 160m³/d。该清洗用水直接排走，废水排放量约为 160m³/d，

排入本项目（二期工程）废水处理站处理。

（5）喷淋废水

本项目（二期工程）有 1座喷淋处理装置（碱液喷淋塔），喷淋用水循

环使用，补充损失的水量约为 0.144m³/d（43.2m³/a）。每年需全部喷淋液更

换一次，则更换用水量为 43.2m³/a，，进入本项目（二期工程）废水处理站

处理。

（6）泡酸废水

泡酸废水包括三部分，包括废酸液（401.6t/a）、中和废水（434.4m³/a）

和清洗废水（1320m³/a）。



76

①废酸液

本项目（二期工程）泡酸工序中，原酸，草酸（24t/a）、硫酸（1.6t/a）

和硝酸（0.8t/a）需要用水稀释配制，一般按 1:3 配制，即配酸用水量约为

79.2m³/a。加上液体的盐酸（240t/a）、氢氟酸（80t/a）、硫酸（1.6t/a）和硝

酸（0.8t/a）的量，泡酸后产生废酸液的量为 401.6t/a，作为危废管理，委托

有资质的单位转移和处置。

②中和废水

本项目（二期工程）泡碱中和工序中，中和粉（24t/a）和片碱（48t/a）

需要用水稀释配制，一般按 1：6配制，即中和用水量约为 432m³/a。加上使

用的液体的双氧水（2.4t/a），泡碱中和后产生的中和废水量为 434.4m³/a，

进入本项目（二期工程）废水处理站处理。

③清洗废水

经过泡酸、泡碱后的原料宝石，需要使用清水清洗，清洗用水量约为

1320m³/a，进入本项目（二期工程）废水处理站处理。

综上，本项目（二期工程）产生的生产废水约为 88168.8m³/a（约 293.896m

³/d），全部排入本项目（二期工程）建设的废水处理站。废水站的处理工艺为：

废水经排污管渠进入格栅井，拦截粗杂物后进入隔油池隔油后，再进入

集水池，集水池中加入复合碱及氯化钙调节合适的 pH 及初步去除氟化物，

再用泵提升至反应器，反应器中分别投加氯化钙、混凝剂、絮凝剂等药剂，

经充分反应后，破坏了悬浮粒体和氟化物的稳定性，从而形成大颗粒絮体，

增强其沉降性。泥水进入沉淀池进行泥水分离，上清液进入清水池，便可达

标排放。污泥采用厢式压滤机进行脱水，污泥形成干泥饼后外运处置。



77

参考《海丰县金盛宝石首饰有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目(泡酸

工序)竣工环境保护验收监测报告表》（监测报告详见附件 13），本项目调

节池内的 pH约为 6-9，CODCr浓度约为 63mg/L，SS浓度约为 15mg/L，氟化

物浓度约为 76mg/L。

海丰县金盛宝石首饰有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目是聚集宝石

加工中的泡酸和注胶工序的企业，项目总占地面积约 12625平方米，总建筑

面积 22130平方米，宝石泡酸加工能力为 5000吨/年，泡酸工序工艺流程为

配酸→泡酸→泡碱→清洗，泡酸工序产生的废水种类为中和废水、清洗废水

和喷淋废水，总废水量为 7200m³/a，对废水的处理工艺为废水收集→加酸或

加碱进行中和调节→再通过斜板沉淀。综前所述，金盛公司的项目从废水产

生工艺、产生量方面均比较相似，因此本项目的废水污染物的浓度可参照海

丰县金盛宝石首饰有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目的废水浓度。

经过本项目（二期工程）废水站处理后，外排的生产废水满足广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及海丰县

城第二污水处理厂设计进水标准较严值，详见下表：

表 4-11 本项目（二期工程）宝石加工废水产排污情况表

工

序/
生

产

线

装置

污

染

源

污染物

污染物产生
治理

措施
污染物排放 排

放

时

间
/h

核

算

方

法

产生

废水

量
m³/h

产生

浓度
mg/L

产生量
kg/h

工

艺
效率
/%

核

算

方

法

排放

废水

量
m³/h

浓度
mg/L

排放量
kg/h

生

产

车

间

切石、

泡酸、

定形、

抛光、

清洗、

喷淋

生

产

废

水

pH

类

比

法

14.69
48

5.7-6
.1 /

化

学

混

凝

沉

淀

/

类

比

法

14.694
8

7.0-7
.5 /

6000
CODCr 68 0.9992 44 38 0.5584

SS 21 0.3086 67 7 0.1029

氟化物 82.4 1.2109 77 17.7 0.2601

注：生产废水类比参考《海丰县金盛宝石首饰有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项

目(泡酸工序)竣工环境保护验收监测报告表》，污染源源强化学需氧量浓度为 68mg/L，

悬浮物浓度为 21mg/L，氟化物浓度为 82.4mg/；经处理后出水化学需氧量浓度为 38mg/L，

悬浮物浓度为 7mg/L，氟化物浓度为 17.7mg/；处理效率化学需氧量为 44%，悬浮物为

67%，氟化物为 77%。



78

（7）生活污水

本项目（二期工程）员工用水量为 20000m³/a（约 66.7m³/d），生活污水

产生量按用水量的 90%核算，则生活污水产生量为 18000m³/a（约 60m³/d）。

参照《给水排水设计手册》第 5册中典型生活污水水质表，并结合实际情况，

确定本项目（二期工程）生活污水污染产生浓度为 CODCr、BOD5、NH3-N、

SS。

表 4-12 本项目（二期工程）生活污水产排污情况表

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生
治理

措施
污染物排放 排

放

时

间
/h

核

算

方

法

产生

废水

量
m³/h

产生

浓度
mg/L

产生量
kg/h

工

艺
效率
/%

核

算

方

法

排放

废水

量
m³/h

浓度
mg/L

排放量
kg/h

员

工

生

活

化

粪

池

生

活

污

水

CODCr

产

污

系

数

法

7.5

250 1.875

三

级

化

粪

池

56.55

产

污

系

数

法

7.5

108 0.810

2400

BOD5 150 1.125 62.25 56 0.420

NH3-N 25 0.188 16.56 21 0.158

SS 200 1.500 92.45 15 0.113

本项目（二期工程）的生产废水经废水处理站预处理、生活污水经三级

化粪池预处理达标后，排入附近市政污水管网，经海丰县城第二污水处理厂

处理达标后，就近排入横河。

污水厂处理能力：海丰县城第二污水处理厂位于汕尾市海丰县城东镇赤

山村委下铺村与新江村委溪墩村之间交界处。设计处理总规模为 8万 m³/d，

其中首期规模 4.0 万 m³/d，占地面积 35422 平方米，首期工程于 2018 年 5

月厂区开始动工建设，2019年 12月底建成，2020年 12月已验收投入运营，

目前处理规模约为 3.3万 m³/d。

污水厂处理工艺：

海丰县城第二污水处理厂污水处理站工艺流程见下图。



79

图 4-2 海丰县城第二污水处理厂工艺流程图

工艺流程说明：县城污水经由厂外提升泵站进入污水处理厂预处理系统。

污水经粗格栅、污水提升泵房提升后进入细格栅去除漂浮物：通过连接渠道

进入旋流式沉砂池，去除污水中悬砂粒，沉砂处理后的污水直接进入生化处

理工艺系统。在 A/A/O微曝氧化沟好氧段，采用微孔曝气，并设有独立的二

沉池和回流污泥系统，氧化沟内进行着除磷、硝化与反硝化。在厌氧池中，

污水首先与回流污泥在厌氧状态下混合搅拌，流入缺氧池后在缺氧状态下混

合搅拌，后流入好氧段。氧化沟出水至沉池进行泥水分离，二沉池污水经紫

外线消毒后，依靠重力排入水体。剩余污泥经机械浓缩，脱水处理后，泥饼

外运。

污水厂设计进出水指标：根据《海丰县城第二污水处理厂及配套管网首

期工程建设本项目（二期工程）环境影响报告书》，设计进水指标为：pH6~9，

悬浮物 150mg/L，CODcr300mg/L，BOD5150mg/L，氨氮 25mg/L，总磷 5mg/L。

本项目（二期工程）排放的废水经预处理后，无有毒有害的特征水污染物排

放，排放浓度满足污水厂的设计进水指标。

海丰县城第二污水厂采用“A/A/O氧化沟”工艺进行处理，该处理工艺

可确保出水稳定达标排放，经处理的出水达到《城镇污水处理厂污染物排放



80

标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者后，尾水排入横河。

依托污水厂可行性：海丰县城第二污水处理厂主要是收集海丰县生态科

技园（海丰县产业转移园、金岸工业园）内各企业经厂内预处理达标后的工

业废水，各企业人员的生活污水，城东镇部分区域居民的生活污水。服务范

围为海丰县生态科技园（海丰县产业转移园、金岸工业园）、城东镇部分区

域，，因此本项目（二期工程）排放的废水经预处理后排入海丰县城第二污

水处理厂进行深度处理是可行的。

原项目（一期工程）已经建有一座废水处理站，收集处理一期工程产生

的生产废水，处理规模为设计为 120m³/d，目前实际处理水量为 36.4m³/d，

剩余处理能力为 83.6m³/d，已经容纳不了本项目（二期工程）的废水量，因

此本项目（二期工程）需新建配套的废水处理站，设计处理能力 400m³/d，

处理本项目产生的全部生产废水。本项目外排的废水经过建设单位自建的废

水处理站预处理后，废水的污染物浓度满足海丰县城第二污水厂的设计进水

指标，需外排的生产废水量为 293.896m³/d，生活污水量为 60m³/d，总废水

量为 353.896m³/d。海丰县城第二污水厂目前处理规模约为 3.3 万 m³/d，还

有 0.7万 m³/d的余量，本项目（二期工程）外排废水仅占余量的 5.06%。因

此本项目（二期工程）的生产废水经预处理后外排完全能被海丰县城第二污

水处理厂消纳。

综上所述，从污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、

处理后的废水稳定达标排放情况及排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有

害的特征水污染物等方面开展评价，满足依托的环境可行性要求分析，本项

目（二期工程）外排废水接入海丰县第二污水处理厂处理是可行

废水站工艺论证：本项目（二期工程）废水处理站的主要处理工艺为水

质调节池→酸、碱中和池→斜板沉淀池。根据监测废水的 pH值，实时测定

调节池内的 pH值，再通过向系统内加酸或加碱进行中和调节，再通过斜板

沉淀，上清液可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段三级标准及海丰县城第二污水处理厂设计进水标准较严值。



81

生产废水处理工艺可行性论证：参考《排污许可证申请与核发技术规范

水处理（试行）》（HJ 978-2018）表 4中，沉淀、调节为工业废水预处理可

行技术，本项目（二期工程）生产废水采用中和调节+沉淀处理工艺，出水

满足海丰县城第二污水处理厂设计进水标准，因此本项目（二期工程）采取

的生产废水处理工艺是可行技术。

生活污水处理工艺可行性论证：参考《排污许可证申请与核发技术规范

水处理（试行）》（HJ 978-2018）表 4中，沉淀（沉砂、初沉）为生活污水

预处理可行技术，因此本项目（二期工程）生活污水采用三级化粪池处理工

艺（主要作用为沉淀）为可行技术。

表 4-13 废水排放口基本情况

编号 名称 类型
排放口地理坐标

排放标准
经度 纬度

DW001 生产废水

排放口

一般

排放

口

115°21′8.836″ 22°59′50.981″ 广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001
）第二时段三级标准及海丰

县第二污水处理厂设计进水

标准较严值
DW002 生活污水

排放口

一般

排放

口

115°21′7.986″ 22°59′55.277″